

DOMANDA: 1 - MANODOPERA ORARIA

Con la presente si chiede di indicare quale sia la manodopera oraria dell'officina da applicare ai preventivi in quanto in gara non viene quantificata. Non viene chiesto uno sconto ma si fa semplicemente riferimento alle tabelle ministeriali che, come noto, costituiscono soltanto il costo del personale operaio. Infatti è noto che il costo della manodopera non si compone soltanto del costo del personale, ma anche di altre importanti voci di costo, come ad esempio: costi della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; utile d'impresa; tassazione sull'utile d'impresa; ulteriori costi riconducibili alle spese generali quali, ad es. materie di consumo; costi speciali da imputare al singolo servizio; spese generali industriali comprese le attrezzature; costi per piattaforme informatiche; spese per viaggi e trasferte; spese assicurative, consulenze, spese tenuta contabile e paghe, spese telefonia e connettività, spese alberghiere e pasti, spese bancarie, spese postali e valori bollati, imposta di bollo, spese per medicina sul lavoro, compensi a terzi, canoni per servizi, spese connesse alle certificazioni per la qualità; affitto locali e noli attrezzature.

Invero, secondo gli studi svolti da varie Associazioni di categoria locali, il costo medio orario per la manodopera di autoriparazione si aggira in maniera stabile attorno ad 45/h + IVA . La ricostruzione delle voci che compongono la manodopera oraria dell'officina meccanica è stata ben rappresentata, ad esempio, dall'azienda Ad Personam del Comune di Parma (doc. 1) che ha quantificato il costo orario della manodopera in 46,00 evidenziando nella lex specialis quanto segue: Si precisa che il costo orario della manodopera posto a base di gara deve intendersi comprensivo delle seguenti voci:

- spese generali;
- utile di impresa;
- retribuzione;
- oneri di legge;
- normale dotazione di attrezzatura ed utensili da lavoro;
- costo per lo smaltimento dei rifiuti

E' indubbio, dunque, che il costo della manodopera si compone di una serie di voci eterogenee che devono essere tutte prese considerazione, come giustamente fatto da altre Amministrazioni.

In particolare, l'Azienda prevenzione ambiente energia Emilia-Romagna, ARPAE, ha stabilito, in una recente procedura di gara aggiudicata dello scrivente consorzio, un costo orario di manodopera a base di gara in 48,00 (doc. 2). Anche la Guardia di Finanza RTLA Emilia-Romagna ha aggiudicato il servizio manutenzione mezzi con un importo di manodopera oraria in 41,00 (doc. 3). Se ciò non fosse sufficiente, si segnala che alle medesime conclusioni è giunta la perizia svolta dallo studio De Maio Barletta e Associati dottori commercialisti e revisori contabili ove è stato esplicitamente affermato che il costo medio orario di manodopera per le imprese rientranti nel settore Metalmeccanico è quantificabile in 42,40 costituito quanto ad 23,23

dal costo diretto della manodopera e quanto ad 19,17 dell'incidenza sulla stessa di tutti gli altri costi di diretta imputazione, oltre oneri di legge (doc. 4). Per tutte le ragioni sopra esposte, si invita codesta Spett.le Amministrazione a volere fissare l'importo del costo della manodopera oraria almeno in 45,00/h e contestualmente prorogando il termine di presentazione dell'offerta.

2.PRESTAZIONI OFFICINA MOBILE

Si contesta la manodopera oraria di 26,00 per le prestazioni eseguite con l'officina mobile. Valgano a tal proposito le medesime argomentazioni di cui al precedente paragrafo 1 con l'ulteriore considerazione data dal fatto che la manodopera con officina mobile dovrebbe essere anche più alta dei 45,00 /h. Infatti le prestazioni con officina mobile risultano più difficoltose svolgendosi sul campo e non con le strumentazioni interne ad un'officina, anche in termini di apprestamenti sulla sicurezza sul lavoro.

3.LISTINI CRISTALLIZZATI

Si chiede di specificare se si terrà conto dei listini al momento della riparazione e non al momento dell'offerta di gara, poiché i listini vengono aggiornati giornalmente dalle case costruttrici e vengono tutti contenuti in delle banche dati digitali. Anche sotto questo aspetto, quindi, il Consorzio Parts & Services chiede che codesta Amministrazione voglia, in via di autotutela, rettificare i valori previsti nella lex specialis, assegnando un nuovo e congruo termine per la presentazione delle offerte.

RISPOSTA: Pubblicato appendice al disciplinare descrittivo e prestazionale, è da non tenere in considerazione il Capitolato Speciale d'Appalto" pubblicato sulla piattaforma e resa pubblica, essendo un duplicato del "Disciplinare prestazionale.

Si precisa che la richiesta di proroga non può essere accolta in quanto non ricorrono i presupposti di cui all'art. 92 del D.lgs 36/2023

DOMANDA: andando a scaricare gli allegati presenti nella gara, nell'allegato n° 4 PATTO INTEGRITA' specificatamente alle pagine n° 15 e 16 DICHIARAZIONE ACCETTAZIONE PATTO INTEGRITA' ci siamo accorti che l'oggetto riporta testuali parole: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE E SOMMINISTRAZIONE PASTI VEICOLATI MENSE UNIVERSITARIE ARDSU BASILICATA. Non conforme all'oggetto della gara

RISPOSTA: trattasi di refuso ma in presenza di file editabile lo stesso può essere modificato, ad ogni buon fine viene pubblicato il file corretto

DOMANDA: Allegato 1 - Nell'indicazione degli indirizzi Inail e Inps bisogna ripetere l'indirizzo dell'azienda o cosa

RISPOSTA: vanno indicati i numeri di posizione INPS e INAIL dell'operatore economico

DOMANDA : Allegato 2: Parte II - Informazioni sull'operatore economico
Cosa si intende per Ruolo? Può essere eventualmente non compilato?

RISPOSTA: Va regolarmente compilato nelle sezioni di interesse per ruolo si intende il ruolo che l'operatore economico ha nel caso di RTI

DOMANDA: E' sufficiente inserire solo il fatturato dell'ultimo bilancio depositato (anno 2023)?

RISPOSTA: Si se è sufficiente a garantire il fatturato richiesto

DOMANDA: Sulla offerta economica: L'incidenza del costo della sicurezza e quello del costo della manodopera devono essere parametrizzati sull'importo totale dei tre anni oppure c'è bisogno di indicare l'incidenza annuale?

RISPOSTA: devono essere indicati i propri costi per la sicurezza e per la manodopera in riferimento alla commessa